
РЕШЕНИЕ

по делу № 60-К/18

о нарушении законодательства о контрактной системе

                                                                                                                                                                 г.
Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобы ООО «Автодорпроект» на действия заказчика Казенного
учреждения Республики Алтай «Республиканское управление автомобильных
дорог общего пользования «Горно-Алтайавтодор» при осуществлении закупки
путем проведения открытого конкурса № 0177200000918000569 на выполнение
работ по разработке проектной и рабочей документации на строительство
мостового перехода через реку Катунь на автомобильной дороге «Подъезд к с.
Ороктой» км 0+174,

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 12.04.2018г. и 13.04.2018г. на
рассмотрение поступили жалобы (вх. №№ 1028, 1055) ООО «Автодорпроект» (г.
Красноярск, ул. Робеспьера, д. 7, офис 40) на действия заказчика КУ РА РУАД
«Горно-Алтайавтодор» при осуществлении закупки путем проведения открытого
конкурса № 0177200000918000569 на выполнение работ по разработке проектной и
рабочей документации на строительство мостового перехода через реку Катунь
на автомобильной дороге «Подъезд к с. Ороктой» км 0+174.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» по правилам данной статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Таким образом, жалобы ООО «Автодорпроект» не подлежат рассмотрению в
порядке, предусмотренном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, т.к. КУ РА
РУАД «Горно-Алтайавтодор» открытый конкурс № 0177200000918000569 проводится
в соответствии с требованиями Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», главой 6 которого предусмотрен
порядок обжалования действий (бездействия) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,



комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки.

В соответствии с ч. 3 ст. 105 Закона о контрактной системе жалоба на положения
документации о закупке может быть подана любым участником закупки,
общественным объединением, объединением юридических лиц до окончания
установленного срока подачи заявок. По истечении указанного срока
обжалование соответствующих действий (бездействия) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего осуществляется только в
судебном порядке.

В соответствии с п. 3 ч. 11 ст. 105 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» жалоба возвращается подавшему ее
лицу без рассмотрения в случае, если жалоба подана по истечении срока,
предусмотренного данной статьей.

Согласно извещению о проведении открытого конкурса №0177200000918000569 от
15.03.2018г. срок окончания подачи заявок установлен до 03.04.2018г. 10-00 часов.

Жалоба (вх. № 1028) ООО «Автодорпроект» направило в адрес УФАС по РА
курьерской службой 10.04.2018г. (отправление № 13760491), жалоба (вх. №1055)
направлена по электронной почте 11.04.2018г., и подписана электронной подписью
11.04.2018г.

Следовательно, заявителем нарушен порядок обжалования, предусмотренный
частью 3 статьи 105 Закона о контрактной системе, в части сроков обжалования.

На основании изложенного, Комиссия УФАС по РА, руководствуясь пунктами 3
части 11 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» и в соответствии с приказом ФАС России № 727/14 от 19
ноября 2014 года «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действие (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

Жалобы ООО «Автодорпроект» на действия заказчика КУ РА РУАД «Горно-
Алтайавтодор» при осуществлении закупки путем проведения открытого конкурса
№ 0177200000918000569 на выполнение работ по разработке проектной и рабочей
документации на строительство мостового перехода через реку Катунь на
автомобильной дороге «Подъезд к с. Ороктой» км 0+174 оставить без
рассмотрения.



Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


